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摘要：从主要影响因素-评价指标、评价方法、评价地区和评价产业四个方面，对涉及高端装备制造产业的相关战略性新兴产业创新力和竞争力评价的研究及实践，分别进行了归纳和总结，发现目前的相关研究和实践既非常多样化又具有一些共同点。根据战略性新兴产业的共同特征，提出对其创新力和竞争力进行归并评价。针对高端装备制造产业独有的特征，提出了一种适合其特点的产业创新与竞争力评价方法，即从产品（装备）的视角，通过分析其产业产品的研发竞争状况，来综合评价其创新与竞争力。最后，以上海海洋工程装备产业为例进行了实践和实证。
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Abstract: This paper summarizes the research and practice of evaluating the innovation ability and competitiveness of strategic emerging industry referred to high-tech equipment manufacturing industry respectively from four aspects of main influencing factors - evaluation indicators, evaluation methods, evaluation districts and evaluation industries, and find that current relevant research and practice are diverse but have some common characteristics. This paper proposes that innovativeness evaluation and competitiveness evaluation can be merged according to the common characteristics of strategic emerging industry. Aiming at the particular characteristics of high-tech equipment manufacturing industry, this paper presents a method of comprehensive evaluating its innovativeness & competitiveness through analyzing the R & D competition situation of its products (equipment) which is suitable for its characteristics. At last, this paper practices the method taking Shanghai marine engineering equipment industry as an example.
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高端装备制造产业是我国重点培育和发展的战略性新兴产业之一，也是实施“中国制造2025”战略重点发展的产业。当前，我国重点发展的高端装备主要包括智能制造装备、航空装备、卫星及应用、轨道交通装备和海洋工程装备等。自2010年国务院作出《关于加快培育和发展战略性新兴产业的决定》以来，我国的战略性新兴产业发展迅速，高端装备制造产业同样如此，产业创新能力和竞争力明显提升，但究竟处于什么水平尚难以确定，这就需要对其创新力和竞争力进行科学、合理评价，以更好地引导高端装备制造产业的发展。
1 研究现状概述
产业创新力评价和竞争力评价，虽属不同的研究内容，但却具有很多共通之处，特别是对于高端装备制造产业等战略性新兴产业而言。国内外在产业创新及能力评价、产业竞争及能力评价这两方面，均有丰富的理论研究和实践经验；特别是在产业竞争力的研究方面，已经产生一些著名的分析模型，如迈克尔·波特提出的钻石模型[1]、美国乔治亚理工大学技术政策评估中心的TPAC模型[2]、金碚的产业竞争力模型[3]、穆荣平的高技术产业国际竞争力评价模型[4]等。具体到高端装备制造产业的创新力评价或竞争力评价，由于国际上对于“高端装备制造产业”的界定并没有统一的标准，就如“战略性新兴产业”这一概念是由我国所提出，具有很强的地域属性；因此，国外的针对性研究较少且借鉴作用有限，而国内的理论研究较多是笼统地针对战略性新兴产业进行评价，鲜有针对高端装备制造产业的评价研究，但在实践研究中评价的产业很多涉及高端装备制造产业。
通过梳理现有的研究发现，进行战略性新兴产业的创新力评价或竞争力评价，均基本遵循这样的过程：（1）分析影响（创新或竞争能力的）因素；（2）制定（或选用）评价指标或建立评价体系；（3）采用定性或定量方法进行评价（或量化计算）以获得评价结果；（4）针对某个地区、某个产业进行评价实践。目前，涉及高端装备制造产业的相关战略性新兴产业创新力和竞争力评价研究及实践情况，如表1和2所示。
表1 相关战略性新兴产业创新力评价研究和实践情况
	研究学者
	主要影响因素-评价指标
	评价方法
	评价地区
	评价产业

	王红军[5]
	产业创新资源、产业创新业绩、产业生产能力、政府扶持力度、产业所在区域服务支撑水平、区域科研支撑能力
	基于德尔菲法的模糊综合评价法
	浙江省
	生物、新能源、高端装备制造、节能环保、新能源汽车、物联网、新材料、海洋新兴、核电关联产业

	张红梅等[6]
	创新投入、创新管理、研究开发、创新产出、制造能力
	熵值法、模糊综合评价法
	我国西部12省（区）
	医药制造业、电子及通信制造业

	张云[7]、曹兴[8]
	创新资源投入能力、创新执行能力、创新产出能力、创新环境支撑能力
	德尔菲法、层次分析法结合、熵权法
	湖南省
	航空航天制造业、医药制造业

	吴忠涛等[9]
	创新能力投入、创新能力产出、创新能力支撑
	因子分析、聚类分析
	西安高新区
	我国七大战略性新兴产业


	安海林等[10]
	专利受理量、专利授权量
	比较法
	贵州省
	我国七大战略性新兴产业

	王文霞[11]
	产业技术创新能力（投入和产出能力）、产业制度创新能力（产业创新环境与管理能力）
	极差变换法、主成分因子分析法
	河南省
	我国七大战略性新兴产业


表2 相关战略性新兴产业竞争力评价研究和实践情况
	研究学者
	主要影响因素-评价指标
	评价方法
	评价地区
	评价产业

	欧凌峰、周霞[12]
	技术创新行为、技术创新效益、技术创新支撑
	德尔菲法、因子分析法
	广东省
	新型电子信息、半导体照明、物流、生物制药、新材料、海洋等产业

	王娜等[13]
	技术创新能力、市场需求、政策环境、产业基础、资源禀赋情况
	定性比较
	京津冀区域
	三个地区航空航天、装备制造等战略性新兴产业

	谭蓉娟[14]
	战略支持、市场需求、产业基础、经济效益、创新能力、成长潜力、产业关联、环境状况、发展风险
	因子分析法
	广东省
	航空航天、海洋等11个战略性新兴产业

	纪瑶、恢光平[15]
	产业规模、市场绩效、技术水平、产业政策支持力度、产业结构、社会福利
	因子分析法
	常熟市
	装备制造、电子信息、汽车及零部件、太阳能光伏、生物医药等产业

	王莹、李健[16]
	竞争能力、竞争潜力、竞争环境
	熵值法、变异系数法、加权平方和法
	天津市
	海洋新兴产业

	王雪[17]、陶金国[18]
	产业投入能力、产业产出能力、技术创新能力、产业长远性、产业政策环境
	主成分分析法
	我国23个省市
	航空航天器制造业

	张汝飞等[19]
	竞争力实力、成长竞争力、市场竞争力、成本竞争力、创新竞争力、投资竞争力、管理竞争力
	等权加总计算
	中国大陆
	我国七大战略性新兴产业

	宋冬梅[20]
	产业基础、产业市场需求、产业关联、产业可持续发展
	因子分析法
	盐城、徐州、南通、泰州、镇江、苏州
	高端装备制造、海洋工程装备等江苏省十大战略性新兴产业

	谢黎[21]
	产业规模、产品市场竞争力、盈利能力、技术装备能力、技术开发能力、科技创新能力、相关与支持产业关联度、政府支持作用、行业集中度、行业绩效、产业专业化程度、环境效应、社会效应
	主成分分析法、模糊聚类方法
	西北地区
	物流、动漫、电力装备、生物制药等16个产业

	梁威等[22]
	规模竞争力、盈利竞争力、外贸竞争力
	比较法
	江西省
	航空制造等江西省十大战略性新兴产业

	陈露等[23]
	新产品产值率、总产值、销售收入、每年支付工资、固定资产价值、总资产、出口额占总出口额之比、企业总数、资金利税率、销售利润率、企业平均规模、资产回报率、销售收入增长率、总产值增长率以、行业利润增长率
	因子分析法
	江苏省
	铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业等江苏省30个工业子行业

	许光建[24]
	生产要素、从业人员结构、企业结构-企业战略-竞争对手、市场、机会
	比较法
	北京市
	航空航天产业和高端装备制造产业等北京市8项战略性新兴产业

	郭旭红等[25]
	生产要素、需求条件、企业战略-企业结构-同业竞争、相关产业与支持性产业、发展机遇、政府行为
	比较法
	中国大陆
	我国七大战略性新兴产业


2 研究方法设计
2.1 设计思路
通过以上对于涉及高端装备制造产业的相关战略性新兴产业创新力和竞争力评价研究及实践的归纳，可发现：影响高端装备制造等战略性新兴产业创新力和竞争力的因素均较多，评价指标也比较多样化；评价方法较多采用因子分析法、模糊综合评价法和比较法等；从实践来看，评价的地区大到全国范围、小到县级市，评价的战略性新兴产业既有囊括我国七大战略性新兴产业也有具体到某一个细分产业；但是，目前的这些研究均是基于战略性新兴产业的共同特征，进行评价指标设计和评价方法选用，虽然在实践中有进行高端装备制造产业的评价，但并没有特别针对高端装备制造产业的具体特征进行有针对性的评价研究。
从我国部署的战略性新兴产业的类别来看，不同类型的战略性新兴产业具有不同的特征。因此，本文认为针对不同类型的战略性新兴产业，应该采用不同的评价方式、方法，对其创新力和竞争力进行评价。评价时既要考虑战略性新兴产业的共同特征，又要考虑不同类型战略性新兴产业的自身特征。
战略性新兴产业具有战略性、成长性和创新性等特征，以创新为主要驱动力，科技创新是其发展的灵魂，科技竞争是其竞争的核心。因此，战略性新兴产业的创新和竞争主要表现为科技创新和科技竞争，两者之间是密切相关、相辅相成的，科技创新能力强则科技竞争力强，反之亦然。因而，可以将战略性新兴产业的创新力和竞争力评价归并在一起进行，即创新与竞争力评价。
高端装备制造产业是生产制造高技术、高附加值的先进工业设施设备的行业，其区别于其它战略性新兴产业的核心特征是研发、制造出高科技含量的产品（装备），以产品为核心引领产业的发展，产品的研发水平和竞争状况代表着产业的创新与竞争力。因此，可以考虑从产品的视角，通过分析高端装备制造产业的产品研发竞争状况，对高端装备制造产业的创新与竞争力进行评价。
2.2 设计框架及实现路径
根据以上设计思路，本文设计出以下高端装备制造产业创新与竞争力评价方法的框架，如图1所示。
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图1 高端装备制造产业创新与竞争力评价方法框架
从图1可看出，要进行高端装备制造产业创新与竞争力的评价，可以通过三个递进模块来实施。
(1) 产业产品的确定
高端装备制造产业产品众多，为实现产业创新与竞争力评价的全面性和准确性，需要尽量罗列出产业内的各类产品，这些产品的研发竞争状况综合反映出产业的创新与竞争状况。在实际中，不同地区对于高端装备产品的界定存在差异，各地区依照本地区的实际情况需要重点研发、制造的产品也各不相同；因此，可以针对某地区，选定其高端装备重点产品作为分析的对象，通过分析这些重点产品的研发竞争状况来评价该地区的产业创新与竞争状况。
(2) 产品研发竞争状况分析
高端装备制造产业产品的创新主要体现在技术研发方面，竞争的核心也是技术竞争；而技术知识一般包含在专利文献当中，因此可以通过专利文献来分析技术研发的竞争状况，进而分析产品研发竞争状况。技术研发竞争状况分析的视角较多是进行区域比较，这主要是由于产业创新与竞争力评价一般是针对某一个或多个地区进行比较，所以技术研发竞争状况分析一般是分析技术研发的区域竞争状况。但也可以从技术研发机构和研发领域的视角进行比较，进而分析产品的竞争状况。技术研发竞争状况分析的方法，较多是从专利数量、专利质量等方面采用量化数据或指标进行竞争实力的比较，从而揭示出产品的研发竞争实力和状况。
(3) 产业创新与竞争力评价
根据高端装备制造产业内各类产品或重点产品的研发竞争状况，可以综合判断高端装备制造产业的创新与竞争力状况，评价各地区的高端装备制造产业创新与竞争力水平。评价的方法较多，比较常见的有专家调查法、比较法、模糊综合评价法等。
3 实证——以上海海洋工程装备产业为例
海洋工程装备产业是我国当前加快培育和发展的高端装备制造产业之一，上海是我国海洋工程装备产业综合技术水平和实力最强的地区之一，但离世界上产业发展水平领先的欧美地区仍有较大差距。因此，选取上海海洋工程装备产业，通过国际、国内比较，分析评价其产业创新与竞争力水平，具有典型的意义。

3.1 上海海洋工程装备产业重点产品
海洋工程装备主要指海洋资源（特别是海洋油气资源）勘探、开采、加工、储运、管理、后勤服务等方面的大型工程装备和辅助装备。在我国的《海洋工程装备产业创新发展战略（2011－2020）》
、《上海市战略性新兴产业发展“十二五”规划》
和《上海市船舶与海洋工程装备产业“十二五”发展规划》
中，分别对海洋工程装备产业的发展重点及产品进行了规划和描述，结合这三个政策性文件和上海实际情况，以及咨询海洋工程装备行业的专家意见，遴选出九项具有代表性的海洋工程装备产业重点产品，分别为：自升式海洋平台、半潜式海洋平台、立柱式平台（SPAR）、张力腿平台（TLP）、液化天然气浮式生产储卸装置（LNG-FPSO）、风电设备安装船、深海锚泊系统、动力定位系统、海水淡化设备。
3.2 重点产品研发竞争状况
针对所遴选出的九项重点产品，分别收集与之有关的国内外专利信息；国内专利信息来自国家知识产权局数据库，国际专利信息来自德温特创新索引（Derwent Innovations Index，DII）数据库。对这些专利信息进行地域分布分析，可获知各产品的技术研发区域竞争情况。
以自升式海洋平台为例，统计有关自升式海洋平台的国内、国际各地区的专利数量，分别制作其国内、国际技术研发地域分布图，如图2和3所示。
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图2 自升式海洋平台技术研发地域分布（国内）   图3 自升式海洋平台技术研发地域分布（国际）
从图2和3可分别了解国内、国际各地区的专利数量排名情况，该排名基本反映出自升式海洋平台的技术研发区域竞争情况，也代表了其研发竞争状况。
通过相同的方式，可依次获知其它八项重点产品的研发竞争状况。
3.3 上海海洋工程装备产业创新与竞争力评价
对海洋工程装备产业九项重点产品的研发竞争状况（研发实力排名）进行整理，如表3所示。

表3 九项重点产品的研发竞争状况
	
	国内（TOP3）
	国际（TOP3）

	自升式海洋平台
	北京、辽宁、上海
	中国、美国、俄罗斯

	半潜式海洋平台
	北京、江苏、山东
	美国、中国、英国

	立柱式平台
	北京、山东、江苏
	美国、德国、法国

	张力腿平台
	上海、北京、天津
	美国、中国、挪威

	LNG-FPSO
	北京、辽宁、上海
	韩国、美国、法国

	风电设备安装船
	广东，上海，江苏
	韩国、中国、日本

	深海锚泊系统
	天津、北京、江苏
	美国、中国、英国

	动力定位系统
	黑龙江、上海、江苏
	美国、韩国、中国

	海水淡化设备
	北京、浙江、江苏
	中国、日本、美国


通过表3可以对海洋工程装备产业中九大重点产品的国内外研发竞争状况，有比较清晰的了解；根据这些重点产品的研发竞争状况，就可以综合评价上海海洋工程装备产业的创新与竞争力水平。这里采取比较的方法，采用奥运奖牌榜的排名方式，对国内、国际各地区在九大重点产品研发竞争（实力）上的排名进行统计，第一名为金牌，第二名为银牌，第三名为铜牌。统计排序结果如表4和5所示。
表4 海洋工程装备产业研发竞争实力榜（国内）
	排名
	地区
	金牌
	银牌
	铜牌
	总数

	1
	北京
	5
	2
	0
	7

	2
	上海
	1
	2
	2
	5

	3
	广东
	1
	0
	0
	1

	3
	天津
	1
	0
	0
	1

	3
	黑龙江
	1
	0
	0
	1

	6
	辽宁
	0
	2
	0
	2

	7
	江苏
	0
	1
	5
	6

	8
	山东
	0
	1
	1
	2

	9
	浙江
	0
	1
	0
	1

	10
	天津
	0
	0
	1
	1


表5 海洋工程装备产业研发竞争实力榜（国际）
	排名
	地区
	金牌
	银牌
	铜牌
	总数

	1
	美国
	5
	2
	1
	8

	2
	中国
	2
	4
	1
	7

	3
	韩国
	2
	1
	0
	3

	4
	日本
	0
	1
	1
	2

	5
	德国
	0
	1
	0
	1

	6
	英国
	0
	0
	2
	2

	6
	法国
	0
	0
	2
	2

	8
	挪威
	0
	0
	1
	1

	8
	俄罗斯
	0
	0
	1
	1


结合表3、4和5，可对上海海洋工程装备产业的创新与竞争力做出如下简要评价：
（1）上海的海洋工程装备产业在国内具有较强的创新与竞争力，仅次于北京，但与北京的差距却比较大；由于我国海洋工程装备产业的创新与竞争力仅次于美国，同时与美国尚存在一定的差距，因此，上海海洋工程装备产业在国际上尚不具备较强的创新与竞争力。
（2）上海最具创新与竞争力的海洋工程装备（产品）是张力腿平台，其次是风电设备安装船和动力定位系统，再其次是自升式海洋平台和LNG-FPSO。
4 结语
本文以高端装备制造产业为主要研究对象，对相关的战略性新兴产业创新力和竞争力评价研究及实践进行了归纳、总结，能够对深入开展高端装备制造产业等战略性新兴产业的创新力或竞争力评价研究或实践有所启发。针对高端装备制造产业，通过选定产业（重点）产品并分析其研发竞争状况、进而综合评价产业创新与竞争力水平的方式，设计出了一种适合高端装备制造产业特点的产业创新与竞争力评价方法，用于评价高端装备制造产业的创新与竞争力，并以上海海洋工程装备产业为例进行了实践，为高端装备制造产业的创新与竞争力评价研究和实践提供了一种新的思路。但受时间和能力所限，本文的研究尚不成熟、实证略显简单，需要在今后进行更为深入的研究和完善。同时，仍有一些问题值得业界做进一步的研究和实践探索，如不同类型战略性新兴产业核心特征的归纳和提取，影响其创新与竞争力的核心因素有哪些，如何设计针对性、适用性更强的评价方法等。
参考文献：
[1] MICHAEL E PORTER.The Competitive Advantage of Nations[J].Harvard Business Review，1990，68(2)：73-93.

[2] DAVID ROESSNER，ALAN PORTER，NILS NEWMAN等.Anticipating the Future High-Tech Competitiveness of Nations: Indicators for Twenty-Eight Countries[J].Technological Forecasting and Social Change，1996，25(2)：133-149.

[3] 金碚.中国工业国际竞争力——理论、方法与实证研究[M].北京：经济管理出版社，1997：53-76.

[4] 穆荣平.高技术产业国际竞争力评价方法初步研究[J].科研管理，2000，21(1)：50-57.

[5] 王红军.战略性新兴产业创新能力评估及提升路径研究[J].技术与创新管理，2013，34(5)：419-423.

[6] 张红梅，代月平.基于熵值法与模糊综合评价法的西部战略性新兴产业自主创新能力评价[C]//Zhang Mu，Zhao Sijian.Proceedings of the Third Symposium of Risk Analysis and Risk Management in Western China.Amsterdam：Atlantis Press，2013：367-372.

[7] 张云.战略性新兴产业自主技术创新能力评价[D].湖南工业大学，2013.

[8] 曹兴，张伟，张云.战略性新兴产业自主技术创新能力测度与评价[J].中南大学学报(社会科学版)，2017，23(1)：101-109.

[9] 吴忠涛，张丹，龚艳.西安高新区战略性新兴产业创新能力评价研究[J].统计与信息论坛，2014，29(11)：84-90.

[10] 安海林，安亚军，毛太平.贵州省战略性新兴产业技术创新能力研究——基于专利数据的分析[J].技术与创新管理，2015，36(3)：243-247.

[11] 王文霞.河南省战略性新兴产业自主创新能力评价研究[J].河南工业大学学报(社会科学版)，2015，11(2)：96-103.

[12] 欧凌峰.基于技术创新视角的广东省新兴产业竞争力评价研究[D].华南理工大学，2011.

[13] 王娜，闫明.基于京津冀区域战略性新兴产业核心竞争力的实证分析[C]//张明贤，李景元，耿建明.主动对接京津与产业高端发展路径研究——第六届沿渤海•环首都•京津冀协同发展论坛会议论文.北京：中国经济出版社，2012：98-103.

[14] 谭蓉娟.战略性新兴产业竞争力维度结构与测度——低碳经济背景下广东省数据的实证研究[J].科学学研究，2012，30(5)：673-681.

[15] 纪瑶.区域战略新兴产业竞争力的评价研究[D].南京理工大学，2013.

[16] 王莹.天津海洋新兴产业竞争力分析与产业链设计[D].天津理工大学，2013.

[17] 王雪.战略性新兴产业竞争力的实证分析[D].南京财经大学，2014.

[18] 陶金国，王雪，乐萍等.战略性新兴产业竞争力实证分析——以航空航天器制造业为例[J].财贸研究，2015，(5)：26-32.

[19] 张汝飞，赵彦云.中国战略性新兴产业竞争力测度研究[J].现代管理科学，2014，2(12)：33-35.

[20] 宋冬梅.区域战略性新兴产业竞争力测度研究——以江苏省为例[J].企业经济，2014，(10)：154-157.

[21] 谢黎.战略性新兴产业竞争力评价方法探讨[J].统计与决策，2015，(15)：60-62.

[22] 梁威，廖进球.江西战略性新兴产业竞争力分析及提升对策研究[J].江西财经大学学报，2015，(3)：73-83.

[23] 陈露，褚淑贞.江苏省战略性新兴产业竞争力实证分析[J].现代商贸工业，2016，37(10)：8-10.

[24] 许光建，吴岩.北京市战略性新兴产业竞争力探究——基于钻石模型的分析[J].管理现代化，2016，36(4)：55-59.

[25] 郭旭红，李玄煜.新常态下我国战略性新兴产业竞争力的经济学分析——以波特“钻石模型”为视角[J].湖北社会科学，2016，(12)：84-89.
作者简介：
王兴旺（1981-），男，湖北武穴人，上海交通大学图书馆馆员，主要研究方向为：信息分析与预测、专利与技术情报、技术创新管理等。
通信地址：上海市闵行区东川路800号，上海交通大学图书馆主馆B110室（邮编：200240）
联系电话：021-34206460-1211001，13585910044
E-mail：xw_wang@sjtu.edu.cn
((基金项目：本文受教育部人文社会科学研究青年基金项目“基于信息融合分析的战略性新兴产业技术预测机制研究”（15YJC870022）资助。


� 我国七大战略性新兴产业系指我国《“十二五”国家战略性新兴产业发展规划》列出的七个战略性新兴产业——节能环保、新一代信息技术、生物、高端装备制造、新能源、新材料、新能源汽车。（下同）


� 关于印发海洋工程装备产业创新发展战略（2011－2020）的通知，发改高技〔2011〕1675号，2011-08-05。


� 上海市人民政府关于印发上海市战略性新兴产业发展“十二五”规划的通知，沪府发〔2012〕1号，2012-01-04。


� 上海市经济信息化委关于印发《上海市船舶与海洋工程装备产业“十二五”发展规划》的通知，沪经信工（2012）545号，2012-09-04。





